dall'anno 907 è rammentata in una membrana dell'archivio episcopale di Lucca, dalla quale si rileva che aveva per contitolare S. Martino, di che ve ne darò anche altrove altri riscontri. Forse spettava questo a qualche altra chiesa che fin d'allora non esisteva più: ma di questa supposta esistenza non avendone ombra di notizia, potrebbe la detta seconda denominazione aver avuta piuttosto la sua origine dalla devozione che avevano i Longobardi verso detto santo, per la ragione già dettavi alla precedente Lettera in quanto lo consideravano per loro compatriota. E già fino dal secolo VIII si conosce in Lucca una chiesa da essi edificata e dedicata a detto santo, oltre varie altre chiese e monasteri che si trovano in quella diocesi sotto lo stesso titolo di S. Martino, della qual diocesi fu appunto anche la chiesa della pieve di Tripalle. Dall'opera inedita delle famiglie pisane del Tronci Tomo I a 81, si ha come nell'anno 1080 era pievano di Tripalle un prete Niccolò Casapieri. Sotto il dì 20 di settembre 1211 trovasi un altro pievano di essa nella persona di un certo Portascudo, ma siccome la carta che ne parla interessa l'istoria e la topografia dei luoghi, ve la riporto qui per esteso:

In Nomine Domini Nostri Jesus C. Dei Eterni. Anno

ab Incarnatione eius millesimo ducentesimo undecimo  
Ind. XIII, XII Kal. Octobris.

Manifestus sum ego Portascudus Presbiter et Plebanus  
Ecclesie et Plebis Sancti Johannis de Tripalle. Quia  
consensu et consilio Blaneis Conversum, et sindicum  
suprascripte Plebis, et Riccadonna Conversa eiusdem  
Plebis, et consensu et consilio Lambertucci quondam  
Bernardini operarum suprascripte Plebis, et consensu et  
consilium Guidocti quondam Uguccionelli, et  
Lambertucci quondam Albertini parrochianorum  
suprascripte Plebis, et per utilitate et melioratione  
suprascripte Plebis, videlicet pro disbrigando et  
recolligendo pignora quam Gottifredum Potestate Pisano  
tollere mihi fecit per vim per Libras decem denariorum.  
Ideo per hanc Cartulam vendo et trado tibi Bonaccorso de  
Prato quondam Bentivegna recipienti, ementi pro te et  
pro Benenato Germano tuo trium petium terrarum  
positarum in confinibus Tremoleti, et cum omnibus olivis,  
et aliis arboribus, et sepibus et foveis super se habentibus et  
cum omni eorum pertinentibus.

1. Prima petia est in loco ubi dicitur Prato, quo tenet  
unum caput in via publica, aliud caput in terra  
Contisciana, latus in terra Barucci de Pisa, et filiorum  
quondam Simonis. Aliud latus in terra Martini notarii

et partium in terra Contisciana et partim in terra Ecclesie Sancti Stephani de Vicchio.

2. Secunda petia est ibi prope, et tenet unum caput in terra Contisciana, aliud caput in terra que fuit Tiniosa quondam Gerardini; latus in terra suprascripte Ecclesie de Vicchi; aliud latus in terra Contisciana et aliarum personarum.

3. Tertia petia prope ibi tenet unum caput in terra que est Feudum filiorum quondam Guerri. Aliud caput in terra suprascripti Martini, latus in terra Tremoleti quondam Petri, et partim in terra suprascripte Ecclesie Sancti Stephani, aliud latus in terra Sancii Stephani.

Item similiter per suprascripta Pignora disbrigando, ego suprascripto Portascudo Plebanus, cum consensu suprascriptorum Conversium et operario et parrochianis suprascriptorum omnium; vendo et trado tibi suprascripto Bonaccurso emente et recipiente pro te et pro suprascripto Germano totum, et quidquid illud iudicium quod iudicavit predicta Tignosa ad jam dicta Plebis, et nominatum medietatem omnium suarum terrarum, et arboribus, et vineis, que et quas et quantacumque illa habebat in mente sua ubicumque invente fuerint. In qua mea venditione et traditione in integrum comprehendo omnia inferiora et superiora, fines et ingressus et egressus,

accessiones que proprietates et omnia jura eiusque pertinentias omnes. Pro pretio quod a te dante pro te, et pro suprascripto Germano tuo in veritate accepisse confiteor, et non spe futura munerationis bonorum denariorum novorum Pisane monete Libras septem et dimidia imprefinito. Et do, cedo, aut mando tibi pro te et suprascripto Germano tuo iuras et rationes mihi pro suprascripte Plebis inde competentia; et precipuo tibi pro te, et pro suprascripto Germano tuo, quia tenes in possessione suprascripte venditionis nostro nomine quamdocumque vis intres; et de cetero vestro nomine possidentis; et constitus me pro te procaro possidere, donec suprascriptam meam conditionem corporaliter adectus fueris. Quam meam venditionem et traditionem, si ego suprascriptus Portascudus Plebanus, vel mei successores, sive cui nos eas dedissemus aut dederimus retollere vel minuere querierimus per aliquod ingenium tibi suprascripto Bonaccurso, vel jam dicto tuo Germano vel vestris heredibus, sive cui vos eam dederitis, et si non exinde auctores, et defensores dare volueritis, et eam vobis ab omni imbriganti persona atque loco defendere non potuerimus et non defensaverimus. Spondeo ego suprascriptus Portascudus Plebanus una cum meis successoribus solemni stipulatione a te pro te, et pro jam